
126  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 096/2022 – GABINETE, de 12 de Abril de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n.2015/46875;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RICARDO VIANA PEREIRA, matricula nº 5918327/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 026/2015, firmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e empresa 
Alves & Lourenço LTDA - ME, que tem como objeto a locação da integrali-
dade do imóvel urbano, conforme Processo nº 2015/46875.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 5918081/ 
1 para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em de 12 de Abril de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 784474

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144, DE 11 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) cola-
borador(a) GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, Diretor, matrícula 73.354, 
13/04/2022 a 13/04/2022, à Belém-PA/MACAPÁ/Belém-PA, para REU-
NIÃO TÉCNICA NO CENTRO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DE INFORMA-
ÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 145, DE 11 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 734276, 07/04/2022 a 08/04/2022, à Belém-PA/Santo 
Antônio do Tauá/BelémPA, para Manutenção preventiva, substituição de 
tecnologia de radio enlace digital. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 146, DE 11 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomuni-
cações, matrícula 73425, 07/04/2022 a 08/04/2022, à Belém-PA/Santo 
Antônio do Tauá/BelémPA, para Manutenção preventiva, substituição de 
tecnologia de radio enlace digital. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 147, DE 11 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, ma-
trícula 73170 , 07/04/2022 a 08/04/2022, à Belém-PA/Santo Antônio do 
Tauá/Belém-PA, para Manutenção preventiva, substituição de tecnologia 
de radio enlace digital. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 148, DE 11 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico em Teleco-
municações, matrícula 733393, 18/04/2022 a 23/04/2022, à Belém-PA/
Parauapebas/ Canaã dos Carajás/Belém-PA, para Visitas técnicas para 
detalhamento dos projetos nas usinas TERPAZ. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 149, DE 11 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) co-
laborador(a) LUCAS ALMEIDA SOARES, Analista Técnico, matrícula 
73405, 18/04/2022 a 23/04/2022, à Belém-PA/Parauapebas/ Canaã dos 
Carajás/Belém-PA, para Visitas técnicas para detalhamento dos projetos 
nas usinas TERPAZ. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 150, DE 12 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunica-
ções, matrícula 734276, 10/04/2022 a 11/04/2022, à Belém-PA/Barcare-
na/ Magalhães Barata/Belém-PA, para Manutenção Corretiva emergencial 
.Estação fora do Ar. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 151, DE 12 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e Dados, matrícula 
73420, 11/04/2022 a 11/04/2022, à Belém-PA/Santa Barbara/Belém-PA, 
para Manutenção na Escola EEEFM DR PADUA COSTA. Em Santa Barba-
ra. Região Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 152, DE 12 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) co-
laborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, matrícula 
70818, 11/04/2022 a 11/04/2022, à Belém-PA/Santa Barbara/Belém-PA, 
para Manutenção na Escola EEEFM DR PADUA COSTA. Em Santa Barba-
ra. Região Guajará. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 153, DE 12 DE ABRIL DE 2022 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, ma-
trícula 5942194, 13/04/2022 a 14/04/2022, à Belém-PA/Vitória do Xingu/
Belém-PA, para Manutenção da Cidade Digital de Vitória do Xingu, com 
possibilidade de substituição de equipamento defeituoso. Região Xingu. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 784484

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 125/2022-SEEL, DE 11 DE ABRIL DE 2022.
SUBSTITUIR a servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO (Presidente) pela servi-
dora LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Presidente) para compor o pro-
cesso licitatório da Concorrência Pública nº 01/2022, para realizar a con-
tratação de empresa especializada para reforma e revitalização do Estádio 
Maximino Porpino, no município de Castanhal – PA. ORDENADOR: NIVAN 
SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 784229

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do Extrato da Inexigibilidade de Chamamento Público Nº 02/2022, 
Protocolo n° 783797, publicado no DOE nº 34.931 de 12 de abril de 2022:
Onde se lê:
VALOR: R$ 217.800,00 (duzentos e dezessete mil e oitocentos reais).
Leia-se:
VALOR: R$ 217.280,00 (duzentos e dezessete mil e duzentos e oitenta reais).
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 784649
ERRATA
Errata do Extrato do Termo de Colaboração Nº 02/2022, Protocolo 
n° 783985, publicado no DOE nº 34.931 de 12 de abril de 2022:
Onde se lê:
VALOR: R$ 217.800,00 (duzentos e dezessete mil e oitocentos reais).
Leia-se:
VALOR: R$ 217.280,00 (duzentos e dezessete mil e duzentos e oitenta reais).
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 784650
ERRATA
Errata Ao 1º termo Aditivo ao contrato Nº 05/2021-SEEL, Processo 
Nº2021/198237, Protocolo nº781140, publicada no DOE nº 34.923 de 06 
de Abril de 2022 a qual altera o valor final da dotação.
Onde se lê:
Valor: R$ 29.227,50
Leia-se:
Valor: R$ 300.000,00
12 de Abril de 2022
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 784797


